
 
  

L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Ludovica Palomba)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

Il Dirigente Amministrativo  Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)  (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

               Firmato digitalmente 

 

 

 

 

Il Commissario delegato per la 

Committenza 

(Avv. Carlo Montanino) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Il Commissario delegato per 

l’Informatica 

(Dott. Domenico Lilla) 

Firmato digitalmente 

 

   

 Il Commissario Straordinario  

 (Avv. Daniela Valenza)  

 Firmato digitalmente  

   

   

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente” in data __________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

 Il Dirigente Amministrativo  

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

 Firmato digitalmente  

 

 

ARICARICARICARIC 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DECRETO N.   31                                            DEL 15.10.2021 

 

OGGETTO: 

ADOZIONE MODALITA’ DI CONTROLLO DEL GREEN PASS AI FINI DELL’ACCESSO AI LOCALI 

DELL’ARIC IN ATTUAZIONE A QUANTO PREVISTO DALLE LINEE GUIDA IN MATERIA DI 

CONDOTTA DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI PER L’APPLICAZIONE DELLA DISCIPLINA IN 

MATERIA DI OBBLIGO DI POSSESSO E DI ESIBIZIONE DELLA CERTIFICAZIONE VERDE COVID-

19 DA PARTE DEL PERSONALE DELL’ARIC.  

 

Il giorno 15 ottobre 2021 nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Avv. Daniela Valenza Commissario Straordinario ARIC, individuato con Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale n. 65 del 04.10.2019, ha adottato il seguente Decreto: 

VISTA la Legge Regionale 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di 

committenza regionale e modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l’art. 

7 della citata L.R. n. 25/2000, istituisce l’Agenzia Regionale per l’informatica e la Committenza (ARIC); 

CONSIDERATO che con la citata L.R. n. 34/2016, come modificata dalla Legge Regionale 12 gennaio 2018, 

n. 4 sono state attribuite all’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica (ARIT), ridenominata ARIC, in 

aggiunta alle funzioni già assegnate con Legge Regionale 14 marzo 2000, n. 25, le funzioni di Centrale di 

Committenza Regionale, di Soggetto Aggregatore e Stazione Unica Appaltante; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 582 del 4/10/2019 recante: “DGR 501 del 14/8/2019- Modifica del 

Regolamento di attuazione ARIC - Approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 501 in data 14/8/2019”; 

VSTO Il Regolamento dell’Agenzia, in attuazione dell'articolo 19 della Legge Regionale 25/2000, è stato 

approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 694 del 25/7/2001 e da ultimo modificato con Delibera di Giunta 

Regionale n. 582 del 04/10/2019; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTA la dichiarazione di emergenza di sanità pubblica internazionale dell'Organizzazione mondiale della 

sanità del 30 gennaio 2020, con la quale venivano attivate le previsioni dei regolamenti sanitari internazionali e la 

successiva dichiarazione della stessa Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020, con la quale 

l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e gravità 

raggiunti a livello globale; 

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020, del 

13 gennaio 2021, del 21 aprile 2021 e del 22 luglio 2021, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di 



emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili; 

 VISTO il decreto del Ministro della salute 30 aprile 2020, recante «Adozione dei criteri relativi alle attività di 

monitoraggio del rischio sanitario di cui all'allegato 10 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 26 aprile 

2020», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 2 maggio 2020, n. 112; 

 VISTO il decreto del Ministro della salute 29 maggio 2020, con il quale è stata costituita presso il Ministero della 

salute la Cabina di regia per il monitoraggio del livello di rischio, di cui al decreto del Ministro della salute 30 aprile 2020; 

 VISTO il decreto-legge 21 settembre 2021, n. 127, recante “Misure urgenti per assicurare lo svolgimento in 

sicurezza del lavoro pubblico e privato mediante l’estensione dell’ambito applicativo della certificazione verde Covid-19 e 

il rafforzamento del sistema di screening”; 

 VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 5, del predetto decreto-legge n. 127 del 2021, che prevede che con 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per la pubblica amministrazione e del Ministro 

della salute, possono essere adottate linee guida per l’omogenea definizione delle modalità organizzative delle verifiche 

sul possesso della certificazione verde COVID-19; 

VISTO, il decreto legge 8 ottobre 2021, n. 139, recante Disposizioni urgenti per l'accesso alle attività culturali, 

sportive e ricreative, nonché per l'organizzazione di pubbliche amministrazioni e in materia di protezione dei dati 

personali; 

    VISTO il D.P.C.M. del 12.10.2021 con cui il Presidente del Consiglio dei Ministri ha approvato le Linee Guida in 

materia di condotta delle pubbliche amministrazioni per l’applicazione della disciplina in materia di obbligo di possesso e 

di esibizione della certificazione verde COVID-19 da parte del personale; 

  VISTO, in particolare, il punto 1.2 delle Linee Guida di cui al punto precedente, che reca: “l’art. 1 L’articolo 1, 

comma 4, del decreto-legge n. 127 del 2021 individua nel datore di lavoro il soggetto preposto al controllo. Per datore di 

lavoro deve intendersi il dirigente apicale di ciascuna amministrazione o soggetto equivalente, a seconda del relativo 

ordinamento. In relazione alla dimensione delle strutture e della presenza di una o più sedi decentrati, il dirigente apicale 

può delegare la predetta funzione – con atto scritto - a specifico personale, preferibilmente con qualifica dirigenziale, ove 

presenti. Nell’esercizio del potere di controllo il dirigente apicale (che a titolo esemplificativo può identificarsi nel 

Segretario generale di un ministero o nel segretario comunale) impartisce le modalità attuative secondo le quali i 

soggetti dallo stesso incaricati provvedono a effettuare materialmente le attività di controllo (siano esse costantemente 

attive o a campione)”; 

RITENUTO di dover delegare alla Dott.ssa Del Grosso le funzioni di datore di lavoro non espressamente escluse 

dall’art. 16 del D.lgs. n. 81/2008 ovvero da altra normativa speciale;  

DATO ATTO, inoltre, della disponibilità economica e dell’autonomia gestionale in capo alla suddetta dirigente per 

l’effettivo esercizio delle suddette funzioni datoriali; 

PRESO ATTO della disponibilità espressa dalla Dirigente amministrativa Dott.ssa Lucia Del Grosso; 

RILEVATO che l’Agenzia ha tre sedi operative presso Tortoreto Lido (TE), L’Aquila e Pescara; 

RITENUTO di dover delegare al controllo, nel rispetto delle modalità attuative di cui sopra, i seguenti 

funzionari/dirigenti, segnatamente presso le tre sedi dell’Agenzia: 

Sede di Tortoreto Lido – Dott.ssa Daniela Musa e, in caso di sua assenza o impedimento, l’Ing. Domenico Di Martino, 

su designazione del dirigente competente; 

Sede di L’Aquila – Dott.ssa Lorena Lattanzi e in caso di sua assenza o impedimento, la Dott.ssa Annalisa Serafino, su 

designazione del dirigente competente; 

Sede di Pescara – Dott.ssa Lucia Del Grosso e in caso di sua assenza o impedimento, la Dott.ssa Roberta Di 

Biase, su designazione del dirigente competente; 

RITENUTO di dover adottare le modalità attuative riportate nell’ Allegato A ”MODALITA’ DI CONTROLLO 

DEL GREEN PASS AI FINI DELL’ACCESSO AI LOCALI DELL’ARIC”, parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

RILEVATO che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio dell’ARIC; 

SU PROPOSTA dei Commissari delegati alla Committenza, Avv. Carlo Montanino e all’Informatica, Dott. 

Domenico Lilla; 

DATO ATTO, infine, del parere di regolarità tecnico-amministrativa e di legittimità espresso dai Dirigenti con la 

propria firma in calce al presente atto; 

 

per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono qui integralmente trascritte ed approvate 

DECRETA 

all’esito di apposita istruttoria svolta dai competenti Uffici 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 

anche motivazione e presupposto; 

2. di adottare le modalità attuative riportate nell’ Allegato A ”MODALITA’ DI CONTROLLO DEL GREEN 

PASS AI FINI DELL’ACCESSO AI LOCALI DELL’ARIC”, parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

3. di delegare al controllo del possesso e all’esibizione della certificazione verde COVID-19 da parte del 

personale dell’ARIC: la Dott.ssa Daniela Musa e in caso di sua assenza o impedimento, l’Ing. 

Domenico Di Martino, su designazione del dirigente competente, presso la sede di Tortoreto Lido; la 

Dott.ssa Lorena Lattanzi e in caso di sua assenza o impedimento, la Dott.ssa Annalisa Serafino, su 

designazione del dirigente competente, presso la Sede di L’Aquila; la Dott.ssa Lucia Del Grosso e in 

caso di sua assenza o impedimento, la Dott.ssa Roberta Di Biase, su designazione del dirigente 

competente, presso la sede di Pescara; 

4. di delegare alla Dott.ssa Del Grosso le funzioni di datore di lavoro non espressamente escluse 

dall’art. 16 del D.lgs. n. 81/2008 ovvero da altra normativa speciale; 

5. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio dell’ARIC; 

6. di trasmettere il presente provvedimento ai dipendenti dell’ARIC; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sulla sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza 

agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 


